
Pagina 1 di 4 
Determinazione n. DPC017/466 del 21.12.2020 - Documento firmato digitalmente da Sergio Iovenitti 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC017/466 del 21 dicembre 2020 ore 17:58 

SERVIZIO: DEMANIO IDRICO E FLUVIALE  

UFFICIO: 

 

Contabile Finanziario  

Concessioni Derivazioni Idriche 

 
OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento del servizio “Installazione e configurazione 
software Genio web 2.0 sviluppato dalla Regione Liguria tramite la società in house Liguria Digitale S.p.A. 
Personalizzazione infrastruttura informatica per erogazione servizio Genioweb 2.0 Regione Abruzzo” – per un 
periodo di anni 4 dal 01/01/2021 al 31/12/2024 (CIG: n. 85531678B0). Nomina commissione giudicatrice. 
 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 429 del 19.07.2020 recante “Servizio Demanio Idrico e 
Fluviale" - sede L'Aquila, incardinato presso il Dipartimento Territorio - Ambiente - Conferimento dell'incarico 
dirigenziale, ai sensi dell'art. 20 L.R. no 77/99 e ss.mm.ii., al dirigente della Giunta Regionale d'Abruzzo, dott. 
Sergio Iovenitti.”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 798 del 7 dicembre 2020 recante “Approvazione schema di 
Protocollo d’Intesa per collaborazioni in ambito digitale con la Regione Liguria e formulazione indirizzi.”; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione del dirigente del Servizio Demanio Idrico e Fluviale n. DPC017/408 adottata il 10 
dicembre 2020, esecutiva, è stato approvato il capitolato tecnico e il disciplinare per l'affidamento del servizio 
“Installazione e configurazione software Genio web 2.0 sviluppato dalla Regione Liguria tramite la società in 
house Liguria Digitale S.p.A. Personalizzazione infrastruttura informatica per erogazione servizio Genioweb 2.0 
Regione Abruzzo”  per un periodo di anni 4 dal 01/01/2021 al 31/12/2024 (CIG 85531678B0), comportante una 
spesa complessiva di euro 74.000,00 oltre IVA a base di gara; 

- con la citata determinazione è stato stabilito di affidare il servizio mediante procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. con consultazione di cinque operatori economici 
individuati dal responsabile del procedimento tra le imprese iscritte nella categoria “Informatica, elettronica, 
telecomunicazioni e macchine ufficio”, tramite RDO, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, come disciplinato dal successivo art. 95, comma 3, lett. a), sono state definite le condizioni di 
aggiudicazione, nonché quelle contrattuali ed è stata prenotata la spesa complessiva conseguente; 

- in data 11 dicembre 2020 è stata pubblicata sul portale MEPA di CONSIP la RDO n. 7226100 con data 
scadenza presentazione offerte fissata per il giorno 21/12/2020 ore 16:00 invitando le seguenti imprese: 

Ragione Sociale Partita IVA Regione Sede Legale Provincia Sede Legale 

GOLEM ICT S.R.L. 11174001005 LAZIO ROMA 

LIGURIA DIGITALE S.P.A. 02994540108 LIGURIA GENOVA 

MAGGIOLI S.P.A. 2066400405 EMILIA ROMAGNA RIMINI 

OASI SOFTWARE S.R.L. 2181740206 LOMBARDIA MANTOVA 

PHAROS SRL 6254350488 TOSCANA FIRENZE 



Pagina 2 di 4 
Determinazione n. DPC017/466 del 21.12.2020 - Documento firmato digitalmente da Sergio Iovenitti 

TENUTO CONTO che nel termine sopra indicato è pervenuta n. 1 offerta come risulta dal portale acquisti in 
rete della Pubblica Amministrazione, https://www.acquistinretepa.it, consultato il 21.12.2020 ore 17:00 
relativa all’operatore economico: 

Ragione Sociale Partita IVA Regione Sede Legale Provincia Sede Legale 

LIGURIA DIGITALE S.P.A. 02994540108 LIGURIA GENOVA 

VISTA la Legge 14 giugno 2019 n. 55, art. 1, comma 1, lett. c), con la quale è stato sospeso l’obbligo di cui all’art. 
77 del D. Lgs. n.50/2016, di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC, fermo 
restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale DPC17/408/2020 con la quale si è dato atto di provvedere alla 
scadenza del termine delle offerte alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 recante 
“Commissione di aggiudicazione” del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

PRECISATO che la commissione giudicatrice, composta da tre componenti, esperti nella materia oggetto del 
presente appalto viene nominata, ai sensi dell'art. 77 del Codice, dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte e che gli stessi componenti sono scelti tra i dipendenti della regione Abruzzo. 

CHE ai componenti della commissione giudicatrice si applicano le disposizioni in materia di incompatibilità e 
astensione di cui all’art. 77, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, nonché quelle di cui all’art. 3 delle Linee Guida n. 5, 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1190 del 16/11/2016 e il Presidente dovrà possedere 
qualifica dirigenziale oppure ricoprire un incarico di responsabile di ufficio. 

CHE la commissione giudicatrice potrà supportare il RUP nella valutazione della congruità delle offerte 
tecniche; 

RITENUTO necessario che la Commissione di gara venga affiancata da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto e più precisamente con esperienza lavorativa nel settore informatico 

dell’ufficio Ufficio Infrastrutture tecnologiche, Servizio Informatica e Statistica DPB012, della regione Abruzzo; 
come pure si ravvisa la necessità della collaborazione del dott. Luca Cordovana, esperto informatico, alle 
dipendenze della società in house Abruzzo Enginering S.p.A., che ha realizzazione il software “Abruzzo 2.0” 
attualmente in uso presso il Servizio Demanio idrico e Fluviale; 

PRECISATO che con nota del 14.12.2020, prot. 562956, è stato richiesto il supporto tecnico-scientifico e di 
consulenza per lo svolgimento della gara con procedura negoziata e proposta di aggiudicazione, nel rispetto 
delle disposizioni contenute nell'art. 77 del D. Lgs. 18/4/2016 n° 50 al Dipartimento Risorse DPB, Servizio 
Informatica e Statistica DPB012, Ufficio Infrastrutture tecnologiche e all’Agenzia regionale di informatica e 
committenza – ARIC; 

CONSIDERATO che il Dipartimento Risorse DPB, Servizio Informatica e Statistica DPB012, Ufficio Infrastrutture 
tecnologiche e all’Agenzia regionale di informatica e committenza – ARIC non hanno provveduto nei termini 
richiesti con la nota del 14.12.2020 a proporre un nominativo esperto informatico quale componente per la 
Commissione giudicatrice o da poter affiancare alla Commissione di gara; 

DATO ATTO che le caratteristiche richieste ai commissari sono le seguenti: 

- non aver partecipato nell’ultimo anno a commissioni per l’affidamento di servizi analoghi a quello oggetto 
della gara e cioè al riuso di applicativi informatici per la gestione delle derivazioni demaniali; 

- almeno un commissario dovrà essere esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e 
più precisamente avere esperienza lavorativa nel settore demanio idrico; 

- almeno un commissario dovrà essere un esperto nello specifico settore di appalti beni e servizi;  

PRECISATO che al fine di assicurare condizioni di massima trasparenza nell’espletamento delle procedure, i 
commissari sono scelti dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;  

CHE la Commissione verrà affiancata in seduta pubblica da un segretario verbalizzante senza diritto di voto; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina di detta commissione e del segretario verbalizzante; 

RISCONTRATO dalle attività svolte e dai curriculum vitae acquisiti che i soggetti individuati possiedono i 
requisiti richiesti per assumere l'incarico di commissari; 

DATO ATTO che l'incarico di presidente sarà ricoperto dal’ing. Stornelli Paola, responsabile Ufficio Appalti beni 
e servizi del Servizio Gare e Contratti DPB004 della regione Abruzzo mentre i commissari saranno l’ing. Salvi 
Silverio responsabile dell’Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche e il geom. Battistelli Giuseppe responsabile 

https://www.acquistinretepa.it,/


Pagina 3 di 4 
Determinazione n. DPC017/466 del 21.12.2020 - Documento firmato digitalmente da Sergio Iovenitti 

dell’Ufficio Contabile Finanziario e segretaria verbalizzante la dott.ssa Tarquini Edy del Servizio Demanio idrico 
e Fluviale; 

VISTO l’allegato 1 “Svolgimento della gara e proposta di aggiudicazione” che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento amministrativo; 

STABILITO che la procedura di gara sarà aperta in seduta pubblica il giorno 22 dicembre 2020 ore 09:30 nel 
quale è fissata la riunione della Commissione di gara, dandone comunicazione all’operatore economico che ha 
presento l’offerta; 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rese, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 
445, dai soggetti da nominare commissari circa l’assenza di condizioni ostative a ricoprire l’incarico;  

DATO ATTO che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto 
d'interesse dal responsabile del procedimento, dal sottoscritto dirigente e da quanti hanno curato l'istruttoria 
e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ex art. 6-bis della legge n. 
241/1990; 

VISTA l’attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa resa dal responsabile del 
procedimento per le finalità di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., allegata al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTI:  

 lo Statuto della Regione Abruzzo; 

 la L.R. n. 77 del 14/09/1999 e successive modifiche ed integrazioni "Norme in materia di organizzazione e 
rapporto di lavoro della regione Abruzzo"; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente e sostanzialmente riportati 

1. di approvare l’allegato 1 “Svolgimento della gara e proposta di aggiudicazione” che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento amministrativo; 

2. di nominare i componenti della commissione giudicatrice nell'ambito della procedura negoziata 
richiamata in premessa, nel rispetto delle disposizioni contenute nell'art. 77 del D. Lgs. 18/4/2016 n° 50 e alla 
Legge 14/06/2019 n. 55, i seguenti signori in possesso dei requisiti e delle qualifiche specificati in premessa: 

- ing. Stornelli Paola, responsabile Ufficio Appalti beni e servizi del Servizio Gare e Contratti DPB004 
Dipartimento Risorse, Regione Abruzzo, Presidente; 
- ing. Salvi Silverio responsabile dell’Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche, Servizio Demanio idrico e Fluviale 
DPC017, Dipartimento Territorio-Ambiente, Regione Abruzzo, componente; 
- geom. Battistelli Giuseppe responsabile dell’Ufficio Contabile Finanziario Servizio Demanio idrico e Fluviale 
DPC017, Dipartimento Territorio-Ambiente, Regione Abruzzo, componente  

3. di nominare la dott.ssa Tarquini Edy, istruttore amministrativo del Servizio Demanio idrico e Fluviale 
DPC017, quale segretario verbalizzante della commissione suddetta; 

4. di affiancare alla Commissione giudeicatrice il dott. Luca Cordovana dipendente della società in house 
Abruzzo Enginering S.p.A., esperto informatico, tenuto conto che ha sviluppato il software “Abruzzo 2.0” 
attualmente in uso presso il Servizio Demanio idrico e Fluviale; 

5. di dare atto che i commissari non hanno svolto alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente all'affidamento in oggetto; 

6. di stabilire che ai commissari e al segretario verbalizzante della commissione, dipendenti della Regione 
Abruzzo, non verrà corrisposto alcun compenso perché svolgeranno le loro funzioni in orario di servizio. 

7. di dare atto che le attività della Commissione di Gara si svolgeranno dal 22 dicembre al 2020 ore 09:30 
presso la regione Abruzzo Via S. Bernardino n. 25 piano piano 2, sala riunione in seduta pubblica; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione del 



Pagina 4 di 4 
Determinazione n. DPC017/466 del 21.12.2020 - Documento firmato digitalmente da Sergio Iovenitti 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio DPC017; 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
è dott. Sergio Iovenitti responsabile del Servizio Demanio Idrico e Fluviale – DPC017 e che non sussistono in 
capo al RUP ipotesi di conflitto d’interesse, neanche potenziale, giusta disposizione di cui all’art. 42 del D. Lgs 
50 del 2016 e s.m.i.; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione “Amministrazione Trasparente” 
sezione “Bandi di gara e contratti”; 

12. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Informatica e Statistica (DPB012) incaricato della cura 
di tutti gli aspetti tecnici inerenti le personalizzazioni dell’infrastruttura per l’erogazione del servizio Genioweb 
2.0; 

 

         L’Estensore   
dott. Sergio Iovenitti 

Il Dirigente 
 (dott. Sergio Iovenitti) 

Certificatore: Aruba S.p.A.  
Validità: dal 10.05.2016 al 09.05.2019 
Firma digitale: n. 6130940002944004 


		2020-12-21T18:00:31+0100
	IOVENITTI SERGIO




